総合企画部 広報室
〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
http://www.ymfg.co.jp

２０２０年１２月３日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

株式会社 トヨタレンタリース山口

銀行店舗の駐車場を活用したカーシェアリング実証実験への取り組みについて

山口フィナンシャルグループ（取締役会長グループ CEO 吉村 猛）と子会社である山口銀行（頭取 神

田 一成）及び YMFG ZONE プラニング（社長 坪倉 昭雄）は、株式会社トヨタレンタリース山口（代表取

締役社長 竹内 俊典）とともに、２０２１年２月を目途にカーシェアリングサービスの提供を目的とし

た実証実験を行いますので、下記の通りお知らせします。

記

１．カーシェアリングの目的

 山口フィナンシャルグループは YMFG ZONE プラニングとの検討を通じて、地域交通課題の解決策のひ

とつとして、各地域に広がる銀行店舗網を有効活用し、地域の住民や企業・観光客等がいつでも利用可

能なカーシェアリングサービスの提供を行い、以下の実現を目指します。

（１）地域交通課題（①日常生活の移動手段の確保、②公共交通機関と連携した二次交通課題、

③地方地域の公共交通機関の補完等）の解決及び交通利便性を向上させる

（２）カーシェアリング用車両の配備場所（以下：ステーション）の提供を通じ、銀行店舗の余剰

   駐車スペースを有効活用する

（３）新型コロナウイルス感染症対策として、電車やバス等の公共交通機関の密閉・密集空間を避

   ける移動手段を提供する

２．実証実験の目的・概要

 カーシェアリングサービスの正式提供に先立ち、山口銀行の複数店舗での実証実験を先行実施し、期

間中の稼働状況や利用者データの収集・分析することを目的とします。

対 象 者 地域の住民や企業・観光客等

ステーション

(対 象 店 舗 )
山口銀行  唐戸支店・西新川支店・湯田支店・徳山支店二番町出張所・萩支店（予定）

期 間 ２０２１年２月～２０２２年３月（予定）

実 施 方 法

① 対象店舗の余剰駐車スペースをトヨタレンタリース山口へ提供する

② トヨタレンタリース山口所有のカーシェアリング用の車両を配備する

③ 専用アプリ「TOYOTA SHARE（※）」によりスマホで予約・利用が可能となる

④ 利用時のデータ収集・分析を行い今後のサービス設計の参考とする

【カーシェアリングサービスの概要】

※  「TOYOTA SHARE」は、トヨタ自動車株式会社が運営・提供するアプリケーションです。スマートフ

ォンひとつで簡単に使用できるカーシェアリングサービスとして、トヨタ自動車の安全・安心と

快適なサービス内容でお客様の移動をサポートします。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

YMFG ZONE プラニング 担当：松本・柏矢

ＴＥＬ:０８３-２２３－４２０２

山口フィナンシャルグループ 経営管理部 担当：吉田

ＴＥＬ:０８３-２２３－５１０１

トヨタレンタリース山口 担当：藤本

ＴＥＬ:０８３-９７３－０９４４